

A-1097

Total Pages : 4

Roll No.

GECOM-03

BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

(व्यावसायिक नियामक ढांचा)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the essential elements of negotiable instruments ? Describe the classification of negotiable instruments.

परक्राम्य विलेखों के आवश्यक तत्व क्या हैं ? परक्राम्य विलेखों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

2. Define unpaid seller as per Sale of Goods Act, 1930. What are different rights available to unpaid seller ?

वस्तु की बिक्री अधिनियम, 1930 के अनुसार अवैतनिक/अदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। अवैतनिक/अदत्त विक्रेता को कौन-कौन से विभिन्न अधिकार उपलब्ध हैं ?

3. What do you understand by the term 'dishonor of cheques' ? What is the liability of the banker and the drawer in this case ?

‘चेक के अनादर’ शब्द से आप क्या समझते हैं ? इस मामले में बैंकर और चेक जारीकर्ता के क्या उत्तरदायित्व हैं ?

4. Define Partnership. Explain various modes of dissolution of Partnership Firm.

साझेदारी को परिभाषित कीजिए। साझेदारी फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

5. What is GST \ What are the major features of the registration procedures under GST ?

जीएसटी क्या है ? जीएसटी के तहत पंजीकरण प्रक्रियाओं की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Minor's Position in Partnership.
साझेदारी में नाबालिग की स्थिति।
2. Difference Between Conditions and Warranties.
शर्तों और वारंटी के मध्य अंतर।
3. Characteristics of Negotiable Instrument.
परक्राम्य विलेख की विशेषताएं।
4. Significance of the GST Identification Number (GSTIN).
जीएसटी पहचान संख्या (जीएसटीआईएन) का महत्व।
5. Different Types of Endorsement :
विभिन्न प्रकार के पृष्ठांकन।
6. Liabilities of Partners Under Partnership Act.
साझेदारी अधिनियम के तहत भागीदारों की देनदारियां।
7. Main Features of Consumer Protection Act.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की मुख्य विशेषताएं।
8. Essential Features of a Contract of Sale.
बिक्री के अनुबंध की आवश्यक विशेषताएं।
